
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 27Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002/2017–GGA/SEDEME                                            
BELÉM, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
Considerando, as disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993; Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; 
Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 2000 e, demais normas 
regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade Funcional: 54187129/1, ANA CARLA BAIA 
RODRIGUES, Identidade Funcional: 54187012/1 e   ANDREIA 
DO SOCORRO GARCIA NAIFF DA COSTA, Identidade Funcional: 
54183260/6, para sob a presidência do primeiro, constituir a 
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, atuando 
como membros suplentes os servidores ANA CARLA BAIA 
RODRIGUES, Identidade Funcional: 54187012/1 e ANDREIA 
DO SOCORRO GARCIA NAIFF DA COSTA, Identidade Funcional: 
54183260/6.
Art. 2° - DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO GARCIA 
NAIFF DA COSTA, Identidade Funcional: 54183260/6, para atuar 
como Presidente da CPL, em caso de impedimento do titular.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 
01/01/2016, pelo prazo de 01 (um) ano, e fi cam revogadas as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 134736
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017–GGA/SEDEME                                                       
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO BRITO ALVES, matricula nº 
5905384/2, cargo de Motorista, a Gratifi cação da Atividade de 
Motorista – GAM, a partir de 01/01/2017, para exercê-la nesta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 134691

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

DO ESTADO DO PARÁ – CGP/PA
RESOLUÇÃO Nº 01/2017 – CGP/PA DE 02/01/2017

Autoriza “ad referendum” a empresa TERRAPLENA Ltda a 
prorrogar prazo para apresentação dos resultados dos estudos 
preliminares de viabilidade, para projetos de parceria público-
privada, no segmento rodoviário no Estado do Pará.
Considerando que é competência do CGP/PA, de acordo com a 
Lei nº 7.649 de 24 de julho de 2012 alterada pela Lei Estadual 
nº 8.231 de 14 de junho de 2015 e regulamentada pelo Decreto 
nº 713, de 1º de abril de 2013 alterado pelo Decreto nº 8.310 
de 10 de novembro de 2015, autorizar, quando provocado, a 
realização de estudos referentes a contratação em regime de 
Parcerias Público-Privadas - PPP;
Considerando o relevante interesse público em propor soluções 
que viabilizem o acesso alternativo rodoviário para a região me-

tropolitana de Belém, tais como, alternativas ao escoamento do 
tráfi co de acesso de veículos a essa região;
Considerando que a TERRAPLENA, através da Resolução nº 
001/2015 – CGP/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado - DOE 
em 25/11/2015, foi autorizada a realizar estudos preliminares de 
viabilidade relativos a implantação de acesso rodoviário alterna-
tivo para a Região Metropolitana de Belém, associado a explora-
ção de trecho rodoviário existente;
Considerando que estes estudos foram concluídos em 
30/11/2016, conforme prazo concedido por meio da Resolução 
nº 07/2016 – CGP/PA, de 21/10/2016;
Considerando que, conforme decidido na 2ª reunião 
extraordinária do CGP/PA, ocorrida em 05/10/2016, foi decidido 
que a empresa Terraplena deveria fazer a apresentação do 
resultado dos estudos ao Governador, para que este decida 
sobre o prosseguimento dos mesmos, passando para a etapa de 
estudos defi nitivos, com a elaboração dos Estudos de Viabilidade 
Técnica, Econômica e Ambiental – EVTEA;
Considerando que, a ocorrência de fatos supervenientes, 
impossibilitaram o agendamento dessa apresentação dos 
estudos ao Governador, impedindo a tomada de decisão sobre 
a continuidade para a fase de EVTEA, ou de implementação de 
alterações nesses estudos antes da etapa de EVTEA;
Resolve:
Art. 1º Fica prorrogado “ad referendum”, o prazo para 
apresentação e posterior entrega dos resultados dos estudos 
relativos ao projeto e implantação da Rodovia Liberdade para 
27/02/2017.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DYJANE AMARAL
SUPLENTE DO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DE 
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO ESTADO DO PARÁ - CGP/PA

Protocolo: 134692

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/520037. 
Resolve: Conceder 16 (dezesseis) dias restantes de férias 
regulamentares ao servidor LUCIANO DA SILVA FONTES, 
matrícula 57215598/2, Assessor Jurídico, interrompidas através 
da Portaria 095/2016-GRH/DAF, publicada no DOE 33.178 de 
27/07/2016, no período de 26/12/2016 a 10/01/2017.

Protocolo: 134719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
 Contrato nº 06/2016 – TP nº 31/2015 – Execução do saldo 
remanescente da obra de reabilitação de água do 4º setor, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Fonte: 6101 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 28/12/2016
Contratada: Metro Engenharia Ltda          
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 134891

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
N° 01/2015 – COSANPA.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
nº 01/2015 por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
22/01/2017, encerrando-se em 21/01/2019; Reajuste de Va-
lor: o Convênio passará a viger com o valor global esti-
mado de R$ 154.147,54 (cento e cinqüenta e quatro mil e 
cento e quarenta e sete reais e cinqüenta e quatro centa-
vos), que será repassado em parcelas mensais, seguintes: 
nos meses de janeiro a outubro, no valor será estimado em 
R$ 5.882,28 (cinco mil e oitocentos e oitenta e dois reais e 
vinte e oito centavos) e nos meses de novembro e dezem-
bro, com valor estimado em R$ 8.743,93 (oito mil e sete-
centos e quarenta e três reais e noventa e três centavos), 
contemplando os itens de remuneração, 13º salário, 1/3 
de férias (quando for o caso), encargos e 1% (um por 
cento) como reserva técnica).
Data da Assinatura: 13/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Conveniados: CEDENTE:Companhia de Saneamento do Pará; 
CESSIONÁRIA: Município de Magalhães Barata.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 134724

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONVITE Nº 02/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
auditoria independente sobre os Balancetes Quadrimestrais e as 
Demonstrações Contábeis da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará.
Empresa Vencedora: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES 
S/S – EPP
Valor global: R$ 39.550,00 (trinta e nove mil, quinhentos e 
cinquenta reais)
Belém, 03 de janeiro de 2017
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 134847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 005 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/150330, de 
21.09.2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1 e ROBERTO GOMES 
CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5423953/3, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 18/2016, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 


